СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ВЕРКОЛЬСКОЕ» ПИНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
Четвертого  созыва (сороковая сессия)

РЕШЕНИЕ

от 29 октября 2020 года                                     № 137
д.Веркола
Об утверждении Положения о денежном содержании муниципальных служащих  муниципального образования «Веркольское» Пинежского муниципального района Архангельской области
       В соответствии с Федеральным законом №25-ФЗ от 02.03.2007 года «О муниципальной службе в Российской Федерации», законом Архангельской области №222-12-ОЗ от 27 сентября 2006 года «О правовом регулировании муниципальной службы в Архангельской области» Совет депутатов муниципального образования «Веркольское» решает:

1. Утвердить Положение  о денежном содержании муниципальных служащих муниципального образования «Веркольское» Пинежского муниципального района Архангельской области согласно приложению.
2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального образования «Веркольское»  №4 от 15.11.2012 года  «Об утверждении  Положения о денежном содержании муниципальных служащих муниципального образования «Веркольское» (с изменениями в редакции решении №112 от 20.01.2016 г.,  №92 от 24.10.2019 г., №129 от 28.09.2020 г.).
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 ноября 2020 года.

Глава муниципального образования                                                Г.Н.Ставрова
                                                          Утверждено

решением  Совета  депутатов

                                                  МО «Веркольское»

от  29.10.2020  года № 137
П О Л О Ж Е Н И Е

о денежном содержании муниципальных служащих

муниципального образования « Веркольское» Пинежского муниципального района Архангельской области

           Настоящее положение определяет общие принципы оплаты труда муниципальных служащих муниципального образования «Веркольское», виды выплат, включаемых в денежное содержание муниципальных служащих, и общие принципы установления размеров этих выплат.

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

        1.1. Оплата труда муниципального служащего осуществляются в виде денежного содержания, которое состоит из должностного оклада муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы (должностного оклада), а также из следующих ежемесячных и иных дополнительных выплат:

     1)    оклада за классный чин муниципального служащего;

     2)  ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе;

     3)  ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы;

     4)   премия за выполнение особо важных и сложных заданий;

     5)   ежемесячное денежное поощрение;

      6)   единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь.

       1.2.  Должностной оклад и оклад за классный чин муниципального служащего составляет оклад денежного содержания.

      1.3. К денежному содержанию муниципального служащего устанавливается районный коэффициент, а также процентная надбавка за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, определенные нормативными правовыми актами Российской Федерации, Архангельской области.

      1.4. Денежное содержание муниципальных служащих выплачивается за счет средств бюджета муниципального образования «Веркольское» исключительно в денежной форме.

      1.5. Изменения в системе оплаты труда (денежного содержания) муниципальных служащих, осуществляется исключительно в форме внесения изменений и дополнений в настоящее Положение.

      1.6. Увеличение (индексация) размеров окладов денежного содержания муниципальных служащих может производиться на основании правовых актов главы муниципального образования «Веркольское» в сроки и размерах, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации и Архангельской области соответственно для федеральных государственных гражданских служащих и государственных гражданских служащих Архангельской области.

        Увеличение (индексация) размеров окладов денежного содержания муниципальных служащих в иные сроки и иных размерах не производится.

2. ДОЛЖНОСТНОЙ ОКЛАД.

        Размеры должностных окладов муниципальных служащих определяется согласно приложения № 1 к настоящему Положению.

                       3. ОКЛАД  ЗА КЛАССНЫЙ ЧИН МУНИЦИПАЛЬНОГО СЛУЖАЩЕГО.

        3.1. Размеры оклада за классный чин муниципального служащего устанавливаются в твердых денежных суммах (в рублях), согласно приложению №2 к настоящему Положению,  и не могут превышать 35 процентов максимального должностного оклада в соответствующей  группе муниципальной службы

4.ЕЖЕМЕСЯЧНАЯ НАДБАВКА К ДОЛЖНОСТНОМУ ОКЛАДУ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ.

        4.1. Размеры ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе устанавливаются в процентном отношении к должностному  окладу.

        4.2. Размеры ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе муниципальному служащему выплачивается, исходя из стажа муниципальной службы, в следующих размерах:

     1) при стаже муниципальной службы от 1 года до 5 лет      – 10 процентов;

     2) при стаже муниципальной службы от 5 до 10 лет
  -   15 процентов;

     3) при стаже муниципальной службы от 10 до 15 лет            -  20 процентов;

     4) при стаже муниципальной службы свыше 15 лет
  -   30 процентов;

      4.3. Период работы, включаемые в стаж муниципальной службы, определяется в соответствии с законодательством Архангельской области.

5.ЕЖЕМЕСЯЧНАЯ НАДБАВКА К ДОЛЖНОСТНОМУ ОКЛАДУ ЗА ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ.

        5.1. Размеры ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службе устанавливаются в процентном отношении к должностному  окладу.

        5.2. Размеры ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы устанавливаются в следующих пределах:

        1)   для высших должностей муниципальной службы -  от 150 до 200 процентов;

        2)   для главных должностей муниципальной службы – от 120 до 160 процентов;

        3)   для ведущих должностей муниципальной службы – от 90 до 130 процентов;

        4)   для старших должностей муниципальной службы – от 60 до 100 процентов;

        5)  для младших должностей муниципальной службы – до 70 процентов.

6. ЕЖЕМЕСЯЧНОЕ ДЕНЕЖНОЕ ПООЩРЕНИЕ.

       6.1. Размеры ежемесячного денежного поощрения устанавливаются в должностных окладах.

       6.2. Ежемесячное денежное поощрение по должностям муниципальной службы устанавливается в размере одного должностного оклада в месяц.

7. ПРЕМИИ ЗА ВЫПОЛНЕНИЕ ОСОБО ВАЖНЫХ И СЛОЖНЫХ ЗАДАНИЙ.

          7.1. Муниципальным служащим устанавливаются премии за выполнение особо важных и сложных заданий.

          7.2. Размеры премий за выполнение особо важных и сложных заданий устанавливаются в твердых денежных суммах (в рублях).

          7.3. Размер премии, выплачиваемой муниципальному служащему, максимальными размерами не ограничиваются и оформляются распоряжением главы муниципального образования «Веркольское».

          7.4. Порядок и условия выплаты премии за выполнение особо важных и сложных заданий определяется соответствующим Положением, утвержденным работодателем.

8. ЕДИНОВРЕМЕННАЯ ВЫПЛАТА ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЕЖЕГОДНОГО ОПЛАЧИВАЕМОГО ОТПУСКА И МАТЕРИАЛЬНАЯ ПОМОЩЬ

         8.1. Муниципальным служащим в пределах утвержденного фонда оплаты труда устанавливается единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь.

        8.2. Размеры единовременных выплат при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь устанавливается в окладах денежного содержания.

        8.3. Размеры единовременных выплат при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска составляет  два  оклада денежного содержания в год.

        8.4. Размеры материальной помощи составляет  один  оклад денежного содержания в год.

        8.5. Порядок и условия выплаты единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи определяется соответствующим Положением, утвержденным постановлением главы муниципального образования «Веркольское»

9. ФОНД ОПЛАТЫ ТРУДА МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ.

         9.1. При формировании фонда оплаты труда муниципальных служащих учитываются следующие средства для выплаты (в расчете на год):

     - должностной оклад  -  в размере 12 должностных окладов;

    - оклад за классный чин муниципального служащего  -  в размере четырех должностных окладов;

    - ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе  -  в размере трех должностных окладов;

    - ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы -  в размере 14 должностных окладов;

      - ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну -  в размере полутора должностных окладов;

     - премия за выполнение особо важных и сложных заданий  - в размере двух окладов денежного содержания;

     -  ежемесячное денежное поощрение  -  в размере 12 должностных окладов;

     - единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальную помощь  -  в размере трех окладов денежного содержания.

       9.2. Глава муниципального образования «Веркольское» вправе перераспределять средства фонда оплаты труда муниципальным служащим между выплатами, предусмотренными настоящим разделом, в пределах установленного фонда оплаты труда на соответствующий финансовый год.

     9.3. Фонд оплаты труда муниципальных служащих формируется с учетом районного коэффициента к денежному содержанию и процентной надбавки к денежному содержанию за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.

10. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ГАРАНТИИ,  ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ СЛУЖАЩИМ.

     10.1. Муниципальным служащим за безупречную и эффективную муниципальную службу в качестве поощрения предоставляется единовременная выплата при прекращении трудового договора в связи с выходом на трудовую пенсию. Размер единовременного поощрения рассчитывается исходя из одного оклада денежного содержания по последней замещаемой должности муниципальной службы за каждый полный  год стажа муниципальной службы свыше 15 лет, но не более десяти окладов денежного содержания. Условия и порядок осуществления единовременной выплаты определяется Советом депутатов муниципального образования «Веркольское»

      10.2.  На муниципального служащего в полном объеме распространяются права на пенсионное обеспечение предусмотренные для государственного служащего в Российской Федерации и установленные федеральными законами и законами области.

      10.3. Муниципальным служащим в дополнение к гарантиям, предусмотренным Федеральным  законом от  2 марта 2007 года №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», областным законом от 27 сентября 2006 года № 222-12-ОЗ «О правовом регулировании муниципальной службы в Архангельской области», предоставляются гарантии, предусмотренные трудовым законодательством и иными актами, содержащими нормы трудового права.

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к Положению о денежном содержании

муниципальных служащих МО «Веркольское»

Пинежского муниципального района Архангельской области

Размеры должностных окладов муниципальным служащим муниципального образования «Веркольское»

	Наименование должностей
	Должностной оклад

(рублей)

	Ведущие должности муниципальной службы

	Помощник главы – главный бухгалтер
	4887

	Старшие должности муниципальной службы

	Главный специалист
	4454

	Главный специалист – инспектор первичного воинского учета
	4454

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

к Положению о денежном содержании

муниципальных служащих МО «Веркольское»

Размеры окладов за классный чин  муниципальных служащих

администрации муниципального образования «Веркольское»

	                            Наименование классного чина
	          Оклад
   за классный чин
   (рублей в месяц)

	             Ведущие должности муниципальной службы

	Советник муниципальной службы Архангельской области 1 класса
	1700,00

	Советник муниципальной службы Архангельской области 2 класса
	1450,00

	Советник муниципальной службы Архангельской области 3 класса
	1200,00

	             Старшие должности муниципальной службы

	Референт муниципальной службы Архангельской области 1 класса
	1500,00

	Референт муниципальной службы Архангельской области 2 класса
	1250,00

	Референт муниципальной службы Архангельской области 3 класса
	1000,00